Publicado no D.O.E. de:

28/08/2023

Seção III - página:

186

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/04/2023   – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–

2023/12782

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os

resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de

Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital

(candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do

sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO Nº 199

BAIRRO: CENTRO – CEP: 12600–530 – CIDADE: LORENA

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

649 – Matemática (BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases) (Administração

Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–PI)

1. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

13/ LUCIENE CAPUCHO RODRIGUES / 20145863–9 / 08090341829 / 57

7/ FÁBIO LEANDRO CRUZADO / 325898583 / 27169054876 / 47,63

2/ PATRICK FRANCO DE OLIVEIRA / 523358337 / 40742120805 / 41,16

6/ SÍLVIA HELENA RIBEIRO VIEIRA DOS SANTOS DE BRITO / 227968591 /

18390448882 / 35,00

3/ ROBERTO CARLOS RODRIGUEZ MUGUERZA / V553339–3 / 84502169072 /

33,63

11/ TATIANE FAUSTINO MARIANO / 481814577 / 40577930893 / 20,50

9/ AMANDA MONTEIRO ELIAS BENTO ROSA / 284864729 / 27197169879 / 11,50

5/ CLAUDIO JOSE FERREIRA / 16894893X / 10964736829 / 5,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – Estatística descritiva – medidas de dispersão:

• amplitude, variância e desvio–padrão:  gráficos e infográficos utilizados pela

estatística

• elementos de um gráfico: interpretação de dados estatísticos.

2 – Matemática financeira: sistemas de amortização e noções de fluxo de caixa:

• sistema de amortização contínua – sac;

• sistema de amortização francês – price;

• sistema de amortização misto.

3 – Polígonos: áreas de figuras geométricas:

• pavimentações no plano (com o mesmo tipo de polígono ou não).

Duração máxima da aula: 10 MINUTOS

Data: 15/09/2023

Horário: 15h00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

2. CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS (candidatos com inscrição indeferida

ou candidatos que não pontuaram no Exame de Memorial Circunstanciado)

Nº DE INSCRIÇÃO/RG/CPF/MOTIVO

1/307537055/11108074812/Não efetuou o upload da documentação comprobatória

do Memorial Circunstanciado. ;

4/336339057/30295911824/Não efetuou o upload da documentação comprobatória

do Memorial Circunstanciado. ;

8/16714042/09999717608/Não atender aos requisitos de titulação ;

10/339999962SSP/29444336875/Não atender aos requisitos de titulação ;

12/403662473/33062109866/Não atender aos requisitos de titulação ;

LORENA, 25/08/2023

____________________________________________

Diego de Magalhães Barreto

Diretor de Escola Técnica